

27/11/13

This question paper contains 16+3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 7907

Unique Paper Code : 2411102

F-1

Name of the Paper : Financial Accounting & Auditing

Name of the Course : B.Com. (Hons.)/Bachelor in Management Studies

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *All* questions.

Show your working notes clearly.

सभी प्रश्नों के उत्तर अनिवार्य हैं ।

अपनी कार्यात्मक टिप्पणी को स्पष्ट कीजिए ।

1. (a) Why are Accounting Standards significant ? Briefly explain the features of AS-9. 5

P.T.O.

(b) Mr. X commenced business on 1st January, 2009, when he purchased machinery of Rs. 7,00,000. He adopted a policy of : 10

- (i) Charging depreciation at 15% p.a. on diminishing balance basis, and
- (ii) Charging full year's depreciation on additions made during the year.

Over the years, the purchases of machinery have been :

Date	Rs.
1-8-2010	1,50,000
30-9-2013	2,00,000

On 1st January, 2013, it was decided to change the method of depreciation and rate of depreciation to 10% on straight line basis with retrospective effect from 1-1-2009, the adjustment being made in the accounts for the year ending 31st December, 2013.

Prepare Machinery Account and Provision for Depreciation Account for the year 2013.

(क) लेखांकन मानदण्ड क्यों महत्त्वपूर्ण है ? AS-9 की विशेषताओं को संक्षेप में समझाइये ।

(ख) एक्स ने 1 जनवरी, 2009 को 7,00,000 रु. की मशीनरी खरीदकर अपना व्यापार प्रारम्भ किया । उसने निम्न नीति अपनायी :

- (i) ह्रासमान शेष पद्धति के आधार पर 15% प्रति वर्ष की दर से ह्रास चार्ज करना, और
- (ii) वर्ष के दौरान मशीनरी में की गयी वृद्धियों पर पूरे साल का ह्रास चार्ज करना ।
- गत वर्षों में मशीनरी का क्रय इस प्रकार हुआ :

तिथि	रु.
1-8-2010	1,50,000
30-9-2013	2,00,000

1 जनवरी, 2013 को ह्रास की पद्धति व दर बदलने हेतु निम्न फैसला लिया गया : ह्रास की 10% दर सरल रेखा पद्धति के अनुसार 1 जनवरी, 2009 से पूर्व-प्रभावी आधार पर लागू की गयी और 31 दिसम्बर, 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए लेखों में आवश्यक समायोजन कर दिये गये ।

आप वर्ष 2013 के लिए मशीनरी खाता और ह्रास के लिए प्रावधान खाता तैयार कीजिए ।

